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Az eskUdtszéki tárgyalások.
A  haladó kor egyik legszebb vívmánya, az 

-esküdt-birósági intézmény' e hó 21-én lépett 
először nálunk a nyilvánosság elé. Bár nem va
gyunk elfogult magasztaléi az igazságszolgálta
tás ilyetén való reformjának, mégis sokkal 
többet éreztünk a közönséges izgalomnál, midőn 
egyszerit polgárokat láttunk ülni a birói szék
ben, kik az eskü szentsége alatt fogadták, hogy 
pártatlan meggyőződésük és lelkiismeretük sze
xint fognak Ítélkezni megtévelyedett embertársaik 
felett. A  polgárbirák első bemutatkozása- krilö--  
nősen szimpatikus volt és az első verdikt ki
mondása utáni képzett jogászemberek siettek ki
fejezést adni: őszinte elismerésüknek, melyre az 
esküdtszék józan ítélőképességével és a kompli
kált kérdések ben tanúsított helyes ; felfogásával 
valóban rászolgált. De különös elismeréssel tar
tozunk ár. Mádéi- Ferencz kir. táblabirónak, ki 
a tárgyalásokat a nála megszokott- irelyes ta
pintattal vezette s az esküdtszékhez intézett be
szédében tartalmas tanítást mondott ama köte
lességeknek miként való .teljesítéséről,- ’ melyeket 
az nj intézmény-̂  polgárbirákra rótt. -Nyugod
tan s bizonyos elégültséggel nézünk az esküdt
szék tovább való működése elé, de a mellett 
óhajtjuk, hogy minél ritkábban kelljen ama 
helyzetbe jutnia, hogy a megsértett jog  és er
kölcsi rendnek elégtételt szerezzen.

Az első napokon lefolyt tárgyalásokról a 
következő tudósításban számolunk be olva
sóinknak :

I. nap .

Annak idején megírtuk azt a szomorú végű 
szerelmi históriát, melynek hőse bikán Ferencz 
polgárán parasztlegény volt,*Dekán Ferencz tel
jes egy esztendeig tette a'szépet- a falujabeli 
Csizmadia Zsófiának, ki szintén nem idegenkedett 
tőle. Már az eljegyzést is megtartották, midőn 
váratlanul viszalykodás tört ki a leendő örom- 
szülök s a legény között, holmi pénzbeli dolgok 
miatt. Nevezetesen, azon nem tudtak békességgel 
megegyezni, vájjon a leány szülei, vagy a legény 
tartsa ki a lakodalmat s hova költözzék az ifjú 
pár , az esküvő után. Közben megeredt a falu 
nyelve, holmi - visszautasítást-, szerencsésebb ké
rőt emlegettek, a mi a szerelmes legén}1!; egészen 
elkeserítette, annál is inkább, mert tapasztalni 
vélte, hogy a leány is elhidegedetfe—Ez—révi 
január 30-án végre,: kenyértörésre került a dolog 
s ; Dókán Ferencz elkeséredvtkment haza a mátká
jától; A  megbántott legény az •. egész éjszakát- 
álmatlanul töltötte s reggelref,megérlelődöttbarnie 
a gondolat, hogy elemészti a leányt, ha már 
szépszerével az övé nem lehet. Élesre fent konyha
késsel indult az utolsó látogatásra s rövid ott 
idözés után, mikor Csizmadia Zsófi bucsuzóra 
nyújtotta a kezét, előrántotta a kést s azzal a

leányt négy helyen megsebesítette. Talán sok 
kai rosszabbul végződik a dolog, ha a balosontos 
fűző fel nem fogja a döfést. így  azonban a leány 
felgyógyult, az elkeseredett vőlegény pedig, ki 
azóta vizsgálati • fogságban ült, most került az 
esküdtbirák elé.

Különös szenzáezió számba ment az e.ső 
eskiidtszéki tárgyalás s a városház nagytermé
nek a közönség részére iontartott helye az ér
deklődőknek csak csekély részét volt képes be
fogadni. A  kisorsolt esküdtek a patkóalaku ta
nácskozó asztal körül helyezkedtek eh—míg a 
szép számmal megjelent jogászemberek részben 
a korlát mellé állított székeken, részben a kar
zaton foglaltak helyet. A polgármester szobája 
az esküdteknek, az első alkapitány hivatala pe
dig a bíráknak volt tanácskozó helyiségül le
foglalva. A  kis előszobában ült Darái;;/ István 
kir. törvényszéki elnök, ki a tárgyaláson csak 
mint szemlélő volt jelen.

A ; törvényszék részéről dr. Mádét- Ferencz 
és Madarasig István kir. táblai bírák, Sárkány 
Ferencz kir. tvszéki bíró, továbbá Kánig Ede és 
Kcnesseg László aljegyzőkyvettek részt a. tárgya
láson. Az elnöki széket dr. Mádrr Ferencz fog
lalta el, közvádló volt Ujkázg Sándor kir. ügyész, 
a vádlottat Csehi Lajos védte.

Az elnök fél tízkor nyitotta meg a tár
gyalást, miután a vádlottat elövezették. Dékán
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Egy pár czipö.
Irta: H é g js ip p e  M orea u .

Az 177tí-ik esztendő januáriusának 6-ik 
napján a Héron nevű franczia hajó . hátul só ré
szében olyan jelenet játszódott le, mely érdemes 
a följegyzésre.

Mindazok a tisztek, a kik nem voltak szol
gálatban, csevegve és szivarozgatva : sétáltak a 
fodélzeten, a mikor a lépcsőn, a mely a kapi
tány kajütj óbe vezetett, följött egy fiatal kadét 
és elkiáltotta magát:
. —  Le a kalappal, uraim, jön a királyné!

Pedig Mária Antoinette nem hagyta oda 
Yersaillest s Asmodeusnak, a sánta manónak 
segítségével bárki megláthatta volna,f hogy a ke
cses királyné e pillanatban faképnél hagyta ha
lálos ellenségét, az etikettet, s a szűk családi kör
ben színdarabot játszik. Ast-ris gróf volt a part
nere, a provenczei gróf a súgója, mindaketten 
sógorai.

A  falusi varázsló czimii darab főszerepét 
játszotta s ezt énekelte:

Szolgám odavan,
Eltűnt szerencsém . . . .

Szavak, a melyeket később joggal ismétel
hetett —  muzsika nélkül.

Szegény királyné, a kinek az volt a sorsa, 
hogy hősnője legyen egy épen oly szép, oly

poétikus, de tisztább drámának, mint a Stuart 
Máriáé.

Ki volt hát az a trónbitorló nő, a ki 
ezerkétszáz mértföldnyire Versaillestöl kezébe 
vette a jogart, melyet az igazi- királyné egy? 
pillanatra fölcserélt a pásztorbottal.

A királyság, melyet a Héron legénysége 
üdvözölt-, csak ártatlan, futó,-  királyosdi já
ték volt. .

A  királyi méltóság egy Martinkjue-sziget- 
beli csinos- kreol leánynak jutott, a kapitány 
rokonának, a ki nénjének fölügyélete alatt Pa
risba iparkodott, hogy ottan égy örökségre való 
jogát érvényesítse. -

Kár, hogy a fiatal királyné csak tréfából 
volt az, mert olyan bájosan és méltóságosan vi
selte tisztét s minden követelménynek annyira 
megfelelt, hogy II. Katalin is megirigyelhette 
volna. :

—  Térdre, szép apród, szólt a fiatal kadét
hoz, a ki érkezését jelentette. Nem látod, hogy 
a keztyüm a földre esett? Ide, miniszter uraim 
és ne nevessenek, mert az eset komoly. Szeretem 
népemet, értik, és akarom, hogy népem engem 
is szeressen. Most arról ran szó, hogy hódolatu
kat megnyerendő, minő szalag volna alkalma
sabb a czipömre: kék-e vagy fehér? Hogyan? 
Szinte úgy rémlik nekem, mintha háziorvosom 
tömjén kelyett dohányfüstöt fújna, az arezomba. 
Nagyköveteim közül valamelyik azonnal szálljon 
fül a hippogrifre s nézze meg a holdban, vájjon

a jó doktor esze nem tévedt ma reggel óta arra 
az útra, melyen a boldogult őrjöngő Jíoiand 
kószált ?

Ezer ártatlan tréfa űzte egymást, a miken 
a jólelkü matrózok annyit és oly hosszan ne
vettek, hogy kialudt kezükben a pipájuk.

De a legjobban örül a kedves gyermek 
diadalának egy vén breton matróz, névszerínt 
Hello Péter. Több sebe volt, mint ráncz az 
arczán s épen aznap kapta meg az énnel , hosszú 
szolgálatainak elkésett jutalmát. Ez alkalomból 
a kapitány őt is az asztalhoz ültette, a hol a 
két hölgy elnökölt.

Mária-ltóza, így hívták a fiatal leányt, már 
gyakran bámulaltal hallgatta Hello Péter elbe
széléseit. Hizelgett neki, beezézgette s a nyers 
öreg szive, mely elszokott volt- minden gyön
gédségtől, a gyermeki szív megnyilatkozásaira 
épen oly hevesen dobogott, mint mikor a jula- 
lomérmet kapta. Ö szolgálta ki a leánykát, 
egyedül ő őrködött fölötte, mert a .nénit. — a 
ki kitűnő öregasszony volt, — a köszvény karos
székéhez lánezolta. Az öregasszony egész nap 
szent Ágoston írásaiban olvasgatott s csak rit
kán szólította bugát-, a ki. mint a gyarmati 
leányok általában, igen függetlenül nőtt föl s 
akárhányszor tette magát, mintha nem is hallaná, 
hogy nénje szólítja. Néha a kötél hágcsókon mász
kált a. leány s himbálózott rajtuk s ilyenkor 
Hello Péter le nem vette volna róla a szemét s 
minden pillanatban készen állott arra, hogy

Mai lapunk 6 oldal.
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Ferencz, —  középtermetű, vállas, nyilttekintetü 
legény —  két fegyveres börtőnőr között lep be 
s .a bíróságot illő tisztelettudassal köszöntve, 
helyet? foglal a vádlottak padjan. A  hozzáinté
zett kérdésekre bátran,: elfogultság nélkül vá
laszol sebész viselkedésé igen jó  hatást kelt 
úgy a bírák, mint a közönség koreben.

Tánuképbh megjelentek: Csizmadia. János 
a feleségével és Zsófi leányával, továbbá Dékán 
Ferencz, a vádlott apja, Listár József, Pál István 
és dr. Radnai Samu orvos, mindnyájan polgárdii 
lakosok.

Az elnök kérdést intéz az esküdtekhez, 
hogy vájjon niucsenek-e valami viszonyban az 
érdekeltekkel. Az általános tagadó válasz után 
elrendeli a 12 esküdt kisorsolását, a mi úgy 
történik, hogy a neveket egy urnába teszik és 
az elnök egyenkint fölolvassa. Úgy a vád, mint 
e védelem képviselőjének, úgyszintén a vádlott
nak is jogában áll, hogy7 a kisorsoltak bármelyi
két minden indokolás nélkül visszautasítsa, ez 
esetben azonban csupán a kir. ügyész él a visz- 
szautasitás jogával.

Az esküdtszék a következőleg alakult meg : 
Zahujszb/ János földbirtokos M.-Almás, dr. Fahali 
Gyula ügyvéd. Szfehérvár, Brunauer Miksa bérlő, 
Polgárdi, Hamunk Lajos kőfaragó Szfejérvár, 
Wessclg Zsigmond kereskedő. Nyék-Pettend, dr. 
Fi'ji'r Ferencz ügyvéd, Szfejérvár, Szlávik Zsig
mond kereskedő, Szfejérvár, Emil József mérnök, 
Szfejérvár. dr. Hajós Rezső ügyvéd Szfejérvár, 
f'sitiin G  Emil nyomdász, Szfejérvár, Csilléry 
József birtokos, Szfejérvár, Lirhtncckert Antal 
kereskedő, Szfejérvár, rendes esküdtek: továbbá 
dr. Eisvnharth Károly ügyvéd, Szfejérvár és 
Havas Béla urod. titkár Aba, pótesküdtek. A 
kisorsoltak közül az ügyész hetet visszautasitott.

Az esküdtszék igy7 megalakulván az elnök 
felszólítja az esküdteket, hogy foglaljanak helyet 
az asztal körül. Majd üdvözli őket a bíróság 
nevében s mindnyájukat figyelmezteti komoly 
feladatukra. Jól tudja —■ úgymond — hogy 
nehéz a törvény betűit a szabad meggyőződéssel 
összeegyeztetni, de hiszi, hogy az esküdteknek 
ez sikerülni fog. A  jogok legszebbjét s egyszer
smind legfontosabbikát ruházta rájuk a törvény 
s ö tisztelettel hajlik meg e törvényadta hatal
muk előtt, melyet kétségkívül az igazság érde
kében fognak felhasználni. Különös figyelmükbe 
ajánlja, miszerint most különösen hivatva van
nak arra, hogy a kételkedőket e reform czél-

széles tenyerébe fölfogja, mint egy fáradt ma
dárkát vagy kihalászsza rögtön, ha a tengerbe 
esnék. Néha a legénységet mulattatta tánczával 
és énekével s ilyenkor úgy látszott, mintha a 
figyelmes Péter valódi müértövó vált volna, a 
ki gyönyörűségét tudja találni a versek zenéjé
ben és a táncz bájában.

Rákövetkező nap kurta uralkodásának vé
gével a kedves gyermek aggodalmas, szomorú 
arezal jelent meg a fedélzeten s a vén jeges
medve elébe állott, nyugtalanul és némán, mint 
a liü eb, a mely gazdáját sírni látja. Nem lehe
tett máskép. Péter részvevő és fürkésző pillan
tása rákésztette, hogy kitárja előtte szivét.

Egy vén néger asszony, a ki boszorkány 
hírében állott s a kinek Mária-Róza titokban 
kenyeret vitt az erdőbe, egy  Ízben különös 
jövendölésre ragadtatta magát, mely a leánykát 
nagyon gondolkodóba ejtette s melynek egy-egy 
szavára most is még élénken emlékezett.

— Jó kis úrnőm, láttam a felhők között 
egy nagy kondort, szállott, szállott magasra s 
rozsát tartott a csőrében. Te '  agy a rózsa. 
Leszel szerencsétlen, leszel aztán királyné, .lesz 
nagy vihar, azután halál.

. —  Tegnap királyné voltam, tette hozzá
Mária-Róza s most várom a vihart mely elvisz.

— Ne féljen, kisasszonykám, felelte Hello. 
Ha a Héron hajó bajba kerül, csak fogja meg 
a zubbonyom csücskéjét — lássa igy, — és azután 
Isten segítségével meg a védöszentem támoga

szerüségéröl meggyőzzék. Végül mindenben való 
lelkes támogatásukat kéri.

A. kir. ügyész; szintén feladatuk fontossá
gára figyelmezteti .az esküdteket. _ Ezen intéz
mény ellen, nevezetesen az utóbbi időben sok
felöl aggodalmat támasztották s nékik most 
igazólniok kell, hogy valóban megbizhátó szervei 
az igazságszolgáltatásnak. Hiszi, hogy az esküd
tek meg fogják czáfolni a többszörösén meg
nyilatkozott aggodalmakat.

Csekő Lajos szintén bizalommal üdvözli az 
esküdteket.

Közben a kisorsolt esküdtek közül Csilléry 
és dr. Fáludi gyöngéi kedés ük miatt felmentésü
ket kérik, mire helyükbe a sorshúzás sorrendje 
szerint Breuer A dolf és Wéber Károly székes- 
fejérvári kereskedők lépnek. Az esküdtszék 
tagjai ezután leteszik az elnök által elömondott 
esküt és a tárgyalás megkezdődik.

Kunig Ede jegyző felolvassa a vádiratot, 
mely szerint az ügyészség Dékán Ferenczet előre 
megfontolt szándékkal elkövetett gyilkossági 
kísérlet bűntettével vádolja.

A  vádlott az elnök felszólítására nem közön
séges értelmességre valló, folyékony beszédben 
mondja el az esetet és annak előzményeit. Két 
eladó leánya volt Csizmadia Fereneznek, kik 
közül ü a kisebbiket szerette. Egy évig járt a 
házhoz, mígnem az idősebbik leányt elgyürüzték

mert a könnyek láttára felfordult vele a  világ. 
Csak azt tudja, hogy egyik kezével megfogta a 
mátkájának féleje. nyújtott .kezét, a másikkal
pedig a zsebebe nyult a késért. Aztán azúrt___
a leány összeesett, ö pedig haza szaladt. Csak
hamar jöttek a csendőrök és elfogták. íg y  tör
tént. . . . .  Ezegyenet es zavarodottságát hozza fel 
mentségéül s ária kén az esküdteket, hogy le
gyenek irgalommal Hozzá, mert ö maga sem 
tudja, mikép vetemedhetett ennyire.

A z ügyész konstatálja, hogy a vádlott val
lomása egészen eltér a vizsgálat alkalmával tett 
vallomásától, azért kéri, hogy a jegyzőkönyvnek 
ide vonatkozó része felolvastassék. Ebből ki
tűnik, hogy Dékán Ferencz már az előtte való 
napon elhatározta, hogy a leányt megöli.

Most Csizmadia Zsófit hallgatták ki. A  
szemrevaló fiatal leányzó elég bátran felel a 
kérdésekre. A  legényt a történtek után immár 
nem tekinti jegyesének. Elvehette volna békes
séggel, ha nem akaratoskodik, mert az ö szülei 
sohasem ellenezték a házasságukat. Január 30-án 
este Dékán Ferencz azzal a kijelentéssel vett 
búcsút, hogy „majd ö készül a lakodalomra!" 
Ez fenyegetőzés is lehetet. Másnap reggel elég 
nyugodtan állított be hozzá és ö semmi rosszat 
nem gymnitott, midőn a bucsuzkodásnál a legény 
hirtelen kést rántott elő s azzal hat helyen meg- 
szurta. Két hónapba került, mig teljesen begyó-

ekkor az öregek készséggel beleegyeztek, gyultak a sebei, 
hogy ö is el vegye Zsófit, a kisebbiüet. Már két-' A  leányt megeskették, úgyszintén az utána
szer ki voltak hirdetve s le is tette a húsz fo
rint jegypénzt, midőn úgy január vége félé azt 
tapasztalta, hogy nem jé szemmel nézik az öre
gek, jóllehet, ö már abba is beleegyezett, hogy 
Csizmadiáéklioz beházasodjék, a mit apja eleinte 
ellenzett. Az esetet megelőző estén összetűzött 
Csizmadiánéval s ekkor az kijelentette, hogy 
nem adja neki a leányt. Ez a visszautasítás 
módfelett elkeserítette, s azon az éjszakán aludni 
sem tudott, annyira bántotta a szégyen és az a 
gondolat, hogy az a leány másé lesz. Reggel, 
január 31-én egy élesre köszörült konyhakést 
vett magához, azzal a szándékkal, hogy öngyil
kos lesz, de ekkor eszébe jutott, hogy néhány 
levele van a leánynál s azokat akarta előbb 
visszaszerezni. Ezzel a szándékkal ment át Csiz- 
madiáékboz, hol menyasszonyát egyedül varrás
sal foglalkozva találta. Melléje ült s szépen be
szélgetett vele egy darabig, majd a leveleket 
kérte. A leány ekkor sírva fakadt. Hogy mi 
történt ezután, arra már nem igen emlékszik,

tása mellett úgy7 kiviszem a partra, mint egy 
háromárbóczos egy kis schoonert.

Mária-Rózát ez megnyugtatta kissé s azzal 
jutalmazta meg az öregembert, hogy énekelt 
neki egy7 románezot, melyet egy fiatal kreol 
szerzett s a melyet még senkisem hallott tőle: 

Szét hordta a szél futó örömöm . . .
Másnap már megint tánczolt és napok- 

hetek multak, a nélkül, hogy7 vidámsága enge
dett volna. I)e nem igy volt ez a czipővel. Az 
utolsó ugrás egy tarantellában megadta a czipő- 
nek a kegyelemdöfést. Szerencsétlenségre a höl
gyek ruhatára nagyon kicsi volt s Parisban 
akarták csak kiegészíteni.

Mária-lMza csakhamar kénytelen volt csön
desen és mozdulatlanul üldögélni a nénje mel
lett. Ruhácskája alá rejtő czipőtlen lábát, lázas 
nyugtalansággal nézegetett, ide-oda, de elmoz
dulnia nem lehetett. A kis királyné úgy7 sirt, 
mint a fogoly herozegnök a mesebeli sárkány- 
barlangban, a kik mindig várják a lovagot a 
ki őket megszabadítja.

Ez a lovag jelentkezett is. Hello Péter volt. 
Az öreg legény7 soká törte a fejét s végre az 
jutott eszébe, hogy7 egy darab bőrt keressen. 
Pipáját és érmét Ígérte egy darab bőrért. Tűvé 
tette az egész hajót egy darab bőrért, inig végre 
egy zugban fölfedezett —  egy csizmát. Egy 
volt katona csizmáját. Hello Péter tőrét hasz
nálta késnék, dikiesnek s addig vágott, addig 
metszett, mig egy óra leforgása alatt készen

kihallgatott szüleit is, kik egyértelműen úgy 
vallottak, hogy ők nem ellenezték az egybe
kelést. Csupán a lakodalom kérdésénél külön
böztek össze. Tagadják a legénynek azon állí
tását, hogy gazdagabb vöt kerestek volna, mert 
nekik Dékán Ferencz ellen semmi kifogásuk 
nem volt. Az igaz, hogy azt, tanácsolták a 
legénynek, menjen föl vagy eg y  esztendőre 
Budapestre, hogy egy7 kis pénzt keressen s csak 
azután tartsák meg a lakodalmat, de már igy7 is 
beleegyeztek, sőt a menyasszonyi ruhát is el
készíttették.

Öreg Dékán Ferencz vallomásánál sokkal 
érdemesebb volt magának az öregnek tipikus 
alakja. Különben igen elfogulatlanul beszélt s 
csak akkor látszott rajta valami megilletödés- 
féle, mikor a vádlottak padján ülő fiára tekin
tett. Az öreget is megeskették a vallomására s 
ezzel az elnök berekesztette a délelőtti tárgyalást.

Délután legesöbben Pál István polgárdii 
földművest hallgatta ki a bíróság. Tanúskodása

volt, szeretném azt mondani, hogy egy pár 
czipö, de ezt nem merem mondani az igazság 
iránt való tisztelettől. A mit Hello Péter pro
dukált, az nem volt se czipö, se csizma, se 
papucs, sem egyéb, ilyesforma lábbeli. Egész 
sajátságos, különös alkotás volt ez, páratlan a 
czipészet történetében, egy fantasztikus, roman
tikus holmi, a minek nem lehet nevet adni, de 
azért a kis Mária-Rózának meglehetős jó  szolgá
latot tehetett és tett is, mert egy órával később 
a kis bajadér már megint vígan tánczolt, nagy 
tetszésére a nézőknek.

Végre, hosszantartó utazás után, messze 
hallatszott az árbóczkosárból: F ö ld ! F öld !

Hello Péter és Mária-Róza között igen 
érzékeny volt a bucsuzás.

— Mindig fogok gondolni rád s a pár 
czipöt megtartom örök emlékül, mint ereklyét, 
mondotta Mária-Róza vigasztalásul az öreg 
Péternek, a ki a keze fejével törülgette könyes 
szemét.

—  Ah, feleíte az öreg fejét rázva, a kis
asszonyka Parisba megy s az uj barátok között 
hamar elfelejti a szegény Hello Pétert. Nem fog 
többé rája gondolni.

—  M indig! felelte Mária-Róza s nénje után 
ment. Az öreg utána nézett, a m ig csak tehette. 
A  leányka többször megfordult, intett a kendő
jével s kiáltott feléje, a mikor az öreg már nem 
is hallhatta: Mindig, Hello, mindig.

Hello Péter nem tudhatta meg soha, hogy
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

- csak'jelentéktelen körülményekre vonatkozott,
’ de' mondott valamit, ar mit a szomorodott szivü 
-szerelmesek vigasztalására feljegyzünk. Pál Ist
ván ugyan Qsaíc Dókán Férencznek mondta ezt. 
de mindenki megszívlelheti. Búsult a legény az 
estén, mikor haraggal vált meg a leányos háztól. 
Pál István a ki épen Dékánéknál pipázgatott, 
megkérdezte tőle, hogy 'mi történt vele.

—  Hát az történt, hogy elmarad a mátkám 
—  felelte a legény.

Pál István kevesellte az okot.
—  Öcsém, ezért még a sipkádat se vágd 

a földhöz. Azért az leány marad, te meg legén}’ 
maradsz.

Es bizony bölcsen cselekedett volna Dékán 
Ferencz, ha megfogadja yala a tapasztalt Pál 
István tanácsát.

Még dr. Itadnai Samu polgárdii orvost 
hallgatták meg, ki a leányt két hónapig gyógy
kezelte (Igaz, hogy Csizmadia Zsófi az eset után 
nyolezadnapra már csárdást tánczolt a nénje 
lakodalmán, de azért még sokáig tartott a tel
jes gyógyulása). Ezzel a bizonyítás befejeztetett.

Most a kir. ügyész és a védő által formu- 
lázott kérdések megvitatására vonult vissza az 
esküdtbiróság s ez meglehetősen hosszú időt 
vett igénybe. Hét óra tájban mondta el Újházi 
Sándor kir. ügyész a védbeszédét.

Bármily csábitó js ez alkalom — úgymond — 
midőn az esküdtbiróság először lép a nyilvános
ság elé, mégsem akar ezúttal sem holmi társa
dalom-politikai beszédet mondái. A  vádhatóság
nak a dialektika fegyvereivel csak kivételesen 
szabad küzdenie, az ö fegyvere az igazság. Gyil
kosság kísérletének bűntettével vádolja Dékán 
Ferenczet s azt igyekszik bebizonyítani, ez eset
ben a gyilkosságnak mind a három föltétele 
megtalálható: az ölési szándék, a cselekedet
s a cselekedetnek megfontolása A  legény föl
tette magában, hogy ha a leány az övé 
nem lehet, a másé se legyen. Eles konyha- 

— kést vitt magával s azt oly erővel döfte kétszer 
a leány mellébe, hogy a penge elgörbült. Senki
nek kétsége nem lehet a felöl, hogy a ki ilyen 
két szúrást tesz, az az illetőnek halálát akarja. 
Ha tudja, mi lesz tettének következménye, mégis 
végrehajtja, akkor a szándékosság igazolva van. 
A  megfontolás is kétségtelen. Dékán Ferencz 
az éjszakát álmatlanul töltötte, s reggelre meg
érlelődött benne a gondolat, hogy a leányt meg
öli, bár érezte volt a lelkiismeret tiltakozását 
és fölóbredt benne a törvénytől való félelem.

Nyugodtan közeledett a leányhoz s csak később 
végzett vele. Benne még a szerelem sem mű
ködött, csupán a megszégyenítés felett érzett, 
bosszúvágy. A  gyilkosság befejezésében csak a 
véletlen körülmények akadályozták meg. Kéri 
az esküdteket, hogy állapítsák meg a gyilkosság 
kísérletének bűntettét.

Csckö Lajos védő Csizmadiáné eüenszenvé- 
, igyekszik érthetővé tenni védencze felindu

lását, mint a ki mellett még a házasság után is 
martmim lett volna az élete. Már pedig nincs 
a világon az anyósnál veszedelmesebb teremt
mény (V iharos derültség), minden háborúságnak 
az anyós az okozója. Majd azt fejtegeti, ho-v 
vedenezeben csak a bu.sn/.Udá's alkalmával 
íogamzott meg a gyilkosság gondolata. A  testi 
sértés el nem tagadható, m.-rr nyomai voltak 
(Derültség), de azt beszámnhatatlan állapotban 
követte el. Azzal a késsel m m is gyilkolhatott 
volna, mert az a kés nem is aezél."

0 at adja dr. fejér
Fereneznek. az esküdtek \álaszu>ti főnökének, 
azzal a figyelmeztetéssel, l.i.gy alaposan mérle
geljék, vájjon fennforog-e az .‘-lőre megfontolás 
esete.

Esti 9 óra tájban hinf-ue ki dr. Fejér
\'-rdiktjét. Az első

1111 i.s 11. hogy Csizmadia 
'záiidékkal megölni

Ferencz az esküdtbiróság 
kérdésre :

1. „Btinüs-e vádlott ;
Zsófiát előre megfontolt 
megkísértette ?

Felelet: nem.
2. „Bünös-e abban, hogy szándékosan, de 

nem előre megfontolva akarta megölni ?
Felelet: hétnél több igen.
3. Ha szándékosan akarta megölni, akkor 

ezen szándéka erős felindulásában keletkezett-e ?
Felelet: nem.
E szerint Dókán Ferencz szándékos ember

ölés kísérletének bánt ott éhen mondatott ki bűnösnek.
A kir. ügyész indítványozza, hogy a bünte

tés kiszabásánál a bíróság vegye figyelembe, 
miszerint vádlott a tettet .szégyenérzetből kö
vette el. A védő pedig védencze fiatalságát, 
becsületes voltát és őszinte vallomását kéri 
figyelembe venni.

Egynegyed 10 után hintette ki dr. Méder 
Ferencz elnök a bíróság Ítéletét, mely szerint: 

j,A székesfejérvári kir. törvényszék mint 
esküdtbiróság a mai napon az esküdtek határo
zatának meghallgatása után gyilkossági kísérlet 
bűntettével vádolt ifj. Dékán "Ferenczet bűnös
nek mondja ki a 279. és 65. paragrafusba üt
köző szándékos emberölés kísérletének bűntetté
ben s ezért a 279, 66. és 289 paragrafusok al
kalmazásával 1 éti es 6 havi börtön büntetésre 
ítélte, melyből a február 2-ika óta tartó vizs
gálati fogsággal egy hónap kitöltöttnek vétetik. 
Továbbá kötelezte tik Csizmadia Jánosnak 105 
korona 1-1 fillér kártérítést 15 nap alatt meg
fizetne Az államkincstár terhére felmerült 2S 
korona kia'dás és a rabtartási költségek megté
rítésére kötelezietett, a melyek azonban vádlott 
vagyontalansága folytán egyelőre bekajthatat- 
lanoknak nyv vánittatnak."

A királyi ügyész megnyugodott az Ítélet
ben, úgyszintén a vádlott is. A védő semmi
ségi panaszt jelentett be, de mivel azt megin
dokolni nem tudta, a bíróság elutasitotta.

---- .. még csak
nem is vas, hanem — ól,mi. Kéri védenezét 
felmenteni.

A  kir. ügyész nagyobb liszt .-lettel viseltetik 
az esküdtek helyes felfogása iránt, semhogy a 
■’édö beszédét megczáfolni fen.koznék

Még a vádlott szól röviden, azután az -u V~ 7 “ ”T “  
elnök a szövegezett kérdéseket atadja dr Fejér f  volt mátkáját, mert az itelet kihirdetése

1 ... : J után arra kerte az elnököt, hoov leo-alább r.ér

Csizmadia Zsófi, ugylátszik mégis megsaj- 
a volt mátkáját, mert az Ítélet kihirdetése 

után arra kérte az elnököt, hogy legalább pár 
hónapot enged jenek el a büntetéséből .‘ Persze az 
elnök nem teljesíthette Zsófika kérését. így  
Zsófika egyebet nem tehetvén, nagyot sóhajtott, 
mikor vőlegényét kikisérték a szuronyos bör
tönörök . . .  ----

II. nap.
A legundoritóbh esetek közöl való az, 

melyet tegnap tárgyalt az esküdtbiróság. Távol
ról szerelmi történetnek látszik, de mélyebben 
tekintve látjuk, hogy épen semmi köze ehhez a 
szerelemnek, de annál több a képes újságok 
illusztrált szenzáczióiijak. Egy huszonhárom esz
tendős, rovott múltú péklegény mohón olvas
gatja az úgynevezett szerelmi drámák leírásait. 
Korlátolt elméjének fantáziáját feltüzeli, elkáp
ráztatja a képes újság otromba rajza, melyen 
átlőtt szívvel, fekete vértócsában látja heverni az 
öngyilkos szerelmeseket. Sok ember áll ’a trafik 
előtt s megilletödve nézi a szem lél betűvé tett 
tragédiát s egyik-másik érzékenyebb szivü fe- 
hérnép, a kinek szintén volt avagy tahin van is

a fiatal leány beváltotta-e a szavát, mert az 
öreg ritkán látta a franczia partot s az amerikai 
háborúban elesett. A  mi Mária-Rózát, illeti . . .

De itt történetemet a forradalom hatalmas 
folyama szeli ketté. Dühöngése és mélysége meg- 
széditene. Add hát kezedet, kedves olvasónőm, 
hunyd le a szemed s ugorjunk által rajta.

A  császárság kellő közepén vagyunk, Mal- 
maisonban, a nemes, ’ boldog Jozefin császárné 
tartózkodási helyén, a ki a törvényszék határo
zata folytán immár özvegye a még élő Napó
leonnak, mindamellett a francziák szemében 
még most is császárné, kit ők szivükbe zárták.

Zongorájára dőlve a császárné épen egy 
fiatal leányokból álló küldöttséggel beszélgetett. 
Az ö hölgyei voltak, kik félénken, habozva kér
tek engedőimet arra, hogy színdarabot játszhas
sanak a kastélyban.

—  Megengedem örömest, mondotta a csá
szárné, a jelmezekről magam fogok gondoskodni. 
Hála a császár nagylelkűségének, ruhatáram 
nagyon gazdag. Nézzétek csak, mit hozott Mar- 
chand csak az imént.

S egy drága prémre mutatott, mely a. sző
nyegen hevert. Oly szép darab volt, liogy az 
egyik kisasszony tapsolt fehér kezével és igy 
kiáltott fö l : Istenem milyen boldog is felséged.

—  B old og ! mormolta Józefin, boldog ! . . . 
E gy pillanatig elábrándozott s ujjai szórakozot
tan szaladtak végig a billentyűkön. Pár hang 
szólalt meg egy románczból, melyet valamikor 
mi is hallottunk:

Szél hor.lta a szél futó öröm öm  . . .

Azután, mintegy .-lrebbentve emlékeit, a 
melyek rája nehezedtek , fölkelt, a zongora 
mellől.

— Jöjjenek, hölgyeim: a ki szeret, velem 
tart. Válasszák ki jelmezüket.

A  császárné ment elöl az öltözőbe. A vi
dám, fiatal lányok követték s olyan nagy sze
meket meresztettek, mint Ali-Baba. a iavágo. 
mikor először lépett a Sezam-barlangba. Voltak 
ott könnyű fátyol-ruhák, a melyek szinte elrö
pültek volna, ha a nehéz drágakövek, a melyek
kel tele voltak, nehézzé nem teszik valamennyit.

Voltak ott spanyol raantillák. olasz mezza- 
rok, odalisz-lebernyegek, keleties illatot árasztok 
és inás pompásabbnál pompásabb öltönyök.

— Vegyétek gyermekek, mondta a jóságos 
császárné és mulassatok jól. Átengedem mindezt 
a szép holmit, mellyet oly nagy szemmel bá
multok. Mind, mind, egyet kivéve, mely sokkal 
szentebb és drágább nekem, hogysem megenged
hetném, hogy bárki is hozzá nyúljon. De mi
után látta mindnyájuk szemében a kivácsiságot. 
igy folytatta: De megmutatni legalább megmu
tathatom a kincsemet. Képzelhetni, hogy a fan
tázia, e balga szellem, hogy megmozdult a tizen- 
ötesztendös leányfejekben.

Micsoda csoda lehet az, a melyhez még 
hozzányulniok sem szabad, holott annyi diága- 
ságot akár el is vihetnek magukkal .'

Talán egy nap- vagy holdszinü ruha, a

milyenről a mesében hallottak ? Talán az a ma
dártojás. melyről az arab rege azt mondja, hogy 
gyémántból van és láthatatlanná tesz ? Vagy 
talán egy legyező, mely az Alhainbra egyik 
szellemének szárnyaiból készült ? Vagy egy 
tündér fátyola, vagy valami ennél is becsesebb 
jószág, a mit Napóleon készíttetett bizalmas 
démonaival, a kis zöld vagy vörös emberkével ? 
Vájjon mi lehet?

Végre Jozefin az öltözője egy zugából 
előszedte a . . .

Nem császár ajándéka, művész alkotása 
volt. hanem az öreg Hello Péter ajándéka, ké
szítménye, a kis Mária-Róza czipője.

Az olvasó már kitalálta: Jozefin császárné 
s a mezítlábas kis tánezosnő egy és ugyanazon 
szeméiv volt. A  kis tánczosnöböl, Josephiue 
Marié-Ibise Taseher de la Pageriból igazi csá
szárné lett. Sokáig uralkodott, de egy napon 
nagv vihar keletkezett Európában, az oroszor
szági hó nagyra nőtt s mint fehér halotti takar.* 
borult rá a franczia katonákra. Mind a négy 
világtájról ellenséges lavinák görögtek s a kar
dok villogása, az ágyuk dördése, a csaták dü
börgése mellett épen olyan rettentő földregés 
ment végbe, mint az Antillákon. Mire az ég 
újra kitisztult, beteljesedett, a néger asszony 
jóslata. A  villámsujtotta kondor elejtette a ro
zsát s a három sziget kreolnéja, a kötszer kiráhno 
elpusztult a viharban.
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némi szerelmi buja, elfordulván, a könnyeit törli.

is
milyen

i és csábitó az az elmúlás, a mit képpel 
az újság és 

nyok. íg y  kedvet kap ö is, követni ezt a pél
dát. Valami csábitó ábrázaital nem dicsekedhetik, 
a szava sem méze, szóval, épen nem latszik arra 
teremtve lenni, hogy nagy, halálos szerelemre 
tüzeljen valakit. Hanem azért megtalálja a mód
ját. Ott vannak a színes lámpája házakban 
könnj'üvérii perditák, a kik fölöttébb alkalmasak 
az ilyesmire s jól meggondolva a dolgot, nem 
is valami nagy kár értük. Az ilyen leányok nem 
válogatósak és különösen rajongnak a szerele
mért, talán épen azért, mert a hozzá való jogu
kat elvesztették.

Egy ilyen házat keresett föl Felber Nán
dor s csakhamar kiválasztotta az alkalmas sze
mélyt, valami Kohn Malvin nevezetű perditában. 
Gyakran fölkereste és sokat beszélt neki a maga 
czifrázatlan nyelvén a szerelemről. Ám a leány
ban nem mozdult meg a s z ív  erre a beszédre, 
talán mert nem érzett magában semmi romatikus 
hajlandóságot. Felber Nándor azonban nem bánta 
ezt, hisz a szerelem elvégre nem okvetetleuül 
szükséges az ilyen drámához, csak revolver le
gyen az a íö. Megvette hát a revolvert és egy 
hideg téli hajnalon ellátogatott a leányhoz. Ahogy 
együtt voltak, kis vártatra megkérdezte tőle, 
mint a hasonló esetekben olvasta, hogy „sze
reti-e ?“ . A leány azt felelte, hogy „nem." Aztán 
nem igen tudni hogyan, hova és hányszor, elég 
az hozzá, hogy a legény lőtt. Az egyik golyó 
horzsolta a leány ruháját, de kárt nem tett 
benne. Úgyszintén a legényben sem, a kit meg- 
pörkölődött ruhával, de szintén épségben találtak 
a díványon a házbeliek, a kik a lövés okozta 
neszre s a leány sivalkodására a homályos szo
bába rontottak. A  fegyver is rossz volt, a töl
tény is — mint később kiderült —  s igy 
tragédiából semmi sem lett. Hanem Felber Nán
dort elfogták s most gyilkosság kisérletével vár 
dolva állították az esküdtbiróság elé.

Babruhában vezette be a börtönör. Sápadt, 
pufók szőke legény, kifejezéstelen, majdnem 
hülye ábrázattal. A  szeme mindig a padlón, 
még akkor is, mikor a kérdésekre felel. Röstell- 
kedve vallja be, hogy egy ízben már nyolcz hó
napig ült, lopás miatt.

Az esküdtszék a következőleg alakult meg. 
Rendes tagok: Véber Károly kereskedő Szfejér- 
vár, Brctier Adolf kereskedő Szfejérvár, dr. 
Eisenbarth Károly ügyvéd Szfejérvár, Zahajszky 
János birtokos M.-Almás, Mocnich Károly városi 
levéltáros Szfejérvár, Szlávik Zsigmond kereskedő 
Szfejérvár, dr. Fejér Ferencz ügyvéd Szfejérvár, 
dr. Hajós Rezső ügyvéd Szfejérvár, Emil József 
mérnök Szfejérvár, dr. Iládai Lajos ügyvéd 
Szfejérvár, Lőwingcr A dolf bérlő K.-Szt.-Péter, 
Havranek Lajos kőfaragó Szfejérvár. Póttagok : 
Havas Béla urod. titkár Aba, ifj. Gaál János 
gépészkovács Velencze. Ezúttal úgy a kir. ügyész, 
mint a védő sűrűn élt a visszavetés jogával.

A  bíróság részéről: elnök: dr. Mádcr Fe- 
vencz, bírák: Madarassg István és Sárkány Fe
rencz, jegyző: Kcncsseg László, közvádló: Jura- 
szék János kir. alügyész, védő: dr. Schlaniadingcr 
Jenő.

Az elnök felszólítására a vádlott sírva 
mondja el az eset részleteit. Azt állítja, hogy a 
leány is szerette és hajlandó volt gazdáját Wirth 
Károlyt odahagyni, hogy vele „tisztességes44 éle
tet éljen, de némi ékszerei voltak zálogban s azt 
akarta előbb visszaszerezni. Az ékszereket azon
ban a gazda nem adta ki, a .leány pedig a nél
kül nem akart kijönni. Nagyon szerette a té
vedt leányt, s érezte, hogy nélküle nem élhet, 
azért elhatározta, hogy megöli s ö is vele pusz-

tuL A  részletekre nem igen emlékszik, 
akkor nagyon fel volt indulva. Csak azt tudja,

tagadja, hogy szerette volna. Nem is ígért neki 
semmit. Különben is igán hóbortosnak állítja a 
legényt, s méltatlankodva mondja: „Hogy 
én ahhoz, hogy ötét szeressem? ! 44 Felber külön
ben csak az utolsó látogatáskor kérdezte tőle, 
hogy szereti-e, mire ő nemmel felelt.

Kohn Malvint, valamint a többi tanút is 
megeskették a vallomására. Lengyel Sándor, a 
vádlott volt segédtársa azt állítja, hogy Felber 
az eset előtt egy héttel egy képes újságot muta
tott melyben valami szerelmi dráma volt leraj
zolva. Róla is nemsokára ig3T Írnak, — mondta 
akkor.

A tárgyalást délután 3 órakor folytatták. 
Legelsöbben a fegyverszakértöket hallgatták ki, 
a kik egyértelműen oda nyilatkoznak, hogy a 
használt revolverrel nem is lehetett volna élet- 
veszélyes sebet ejteni, mert az irányzó szeg a 
csőbe csúszott, azonkívül a patronok is rosszak 
voltak. Dr. Pataki Ármin és dr. Herz Uszkár 
törvényszéki orvosok ép elméjűnek mondják a 
vádlottat.

Juraszek János kir. alügyész vádbeszédében 
azt igyekszik bebizonyítani, hogy a vádlottat 
nem a szerelem, hanem csupán a hiúság, a fel
tűnni vágyás sarkalta arra, hogy a gyilkosságot 
megkísérelje. Gyilkosság kísérletének bűntettével 
vádolja.

Dr. Schlammad inger .Jenő védő az előre el
tökélt szándék és a szándékos emberölés közötti 
különbség fejtegetésével kezdte beszédét s igen 
szépen bizonyítgatta, hogy a jelen esetben csak 
szándékos emberölés kísérlete forog fenn. Mint
hogy azonban a vádlott által használt eszköz 
abszolúte alkalmatlan volt az ölési cselekmény 
véghezvitelére, mit úgy a fegyverkovács, mint 
az ovvosszakértök megerősítettek, kéri a vádlott 
felmentését.

Az esküdt-biróság — bár a sikerült véde
lem végső konklúzióját nem tette magáévá — a 
vádlottat csupán szándékos emberölés kísérleté
ben mondta ki bűnösnek ennek alapján, valamint 
az enyhítő körülmények figyelembevétele alapján 
a bíróság S hónapi börtönre Ítélte, melyből a 
vizsgálati fogsággal 2 hónapot kitöltöttnek vett. 
Az ítéletben az közvádló megnyugodott, a védő 
ellenben semmiségi panaszt, nyújtott be a büntető 
törvéii3r 351. §-a alapján.

birtokos, M.-Almás, Havas Béla urod 
Aba, Wéber ... ......................... ~
A doíf kereskfdöf 
véd, Vaál, dr. Hajós Rezső ügyvéd, Szfejérvár,
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Miksa bérlő, Polgárdi, Polgár Antal czipész, 
Szfejérvár, .Endl József méntök, Szfejérvár, rei,: 
des esküdtek; továbbá dr. Fejér Ferencz ügyvéd 
és Szlávik Zsigmond kereskedő Szfejévár, pót
esküdtek.

E lnök : dr. Mádhr Ferencz, bírák: Chaptó 
Gyula és Sárkány Ferencz, jegyző Fiáth Imre, 
közvádló: Újházi Sándor kir. ügyész. A  vádlott 
tat Pálffy Károly védte.

A  kihallgatás sorén különösen jellemző volt 
a vádlottnak azon kijelentése, hogy reá azért 
haragudtak a legények, mert ö katholikus, azok 
pedig mindnyájan reformátusok. E  miatt neki 
sok baja volt velük, mert minduntalan szidták 
gyalázták katholikus voltáért.

A  perbeszédekkel d. u. fél 6-kor végeztek. 
Az ügyész a vádat átváltoztatta súlyos testi sér
tés bűntettére, az esküdtszék azonban az alul is 
fölmentette a vádlottat. E szerint a bíróság 
Juhász Györgyöt fölmentette. A z ügyész semmi
séget jelentett be a verdikt ellen.

Ú J D O N S Á G O K .

III. nap.
Ma egy  tizemyolez esztendős Mihancz állott 

az esküdtbiróság előtt szándékos emberölési kí
sérletének bűntettével vádolva.

Juhász György, a vádlott az 1899. évi 
augusztus 7-én többerlmagával kártyázott a púlkai 
„falu korcsmájában4-. Huszoneg3rest játszottak 
a ficzkók, a kik közül a legidősebb is még alig 
liog3T katona sorban volt. Játék közben Juhász 
György azt tapasztalta, hog3T Szabó János a 
bankadó, felettébb gyanúsan forgatta a blattot s 
e g\ranujának nem is késett ott 113'omban hangos 
kifejezést adni. A többi kamaszok azonban az 
osztó pártjára állottak s talán el is püfölik a 
vádaskodót, ha az idejébeu kereket nem old. 
Mindez a délutáni órákban történt. Estére kelve, 
Juhász G3rörg3' odaállt az utczai kisajtóba s mi
dőn Szabó János a korcsmából kilépett, neki- 
ugrott és bicskáját a ímikszirtjébe mártotta. 
Húsz napig sinlette e legéiy  a veszedelmes szú
rást, de még most is megérzi a bal fele. A zsenge 
merénylőt följelentették a székesfejérvári tör
vényszéknél, de Szabó János nem győzte kivárni 
a hivatalos eljárást és időközben ö maga próbált 
boszut állni olyképpen, bogy egyszer az utczán 
többe^magával megtámadta a fiút és hatalmasan 
elagyaougyálta — Juhász Györg}- sem hag3*ta 
annyiban a dolgot s ez a kis inczidens jelenleg 
a járásbíróságot foglalkoztatja, de Ítéletre még 
nem került az ügy.

A  késelési história dolgában ma ültek tör
vényt Juhász GyÖrg3- fölött, ki szabadlábon 
védekezett.

A z esküdtek tagjai voltak: Dr. Eisenbaríh 
Károly ügyvéd, Szfejérvár, Zahajszky János

—  Áldozó csütörtök napja. A  kér. kat.h. 
anyaszenteg3-ház a mai napon ünnepli emléke
zetét azon csodának, hogy Jézus Krisztus, a ki 
szent életével, csodatételeivel, kinszenvedése és 
halálával elvégezte, dicsőséges feltámadásával 
megpecsételte az emberi nem vakságának nagy 
müvét, e napon felment a mennyei A  13 1̂ dicső
ségébe, miként előre megmondá: „Én az At3-álól 
jöttem ki e világra; ismét elliag3-om e világot, 
elmegyek az atyához;44 ezért a mai napot 
Urunk mennybemenetelének is mondjuk. .Áldozó
csütörtöknek pedig azért nevezzük, mert a hívek 
a keresztjáró napok alatt elkészülvén Urunk 
mennybemenetelének méltó megünneplésére, a 
mai napon nagyobb számmal járultak a szent 
áldozáshoz. A  mai nagy mise alatt, melyet 
Károly János nagyprépost fog bemutatni az 
egek Urának, az evangélium után eloltatik a 
húsvéti nag3r gyertya, s a feltámadt Jézus zász
lós szobra eltávolittatik az oltárról, annak jeléül. 
hog3- isteni mesterünk bevégezvén földi páká
ját, a m entiekbe felment.

—  Bérmálás. Pünkösd vasárnapján itr. Steimr 
Flilöp megyés püspök a székesegyházban a bér
málás szentségét a híveknek ki fogja szolgál
tatni.

—  Személyi hir. Vajda Ödön zirczi apát, a 
cziszterczita rendház látogatása végett tegnap 
Székesfejérvárra érkezett.

—  A főreáliskola matinéja. A főreáliskolai 
zenekar költségeinek fedezésére rendezendő zejio- 
matinée holnap, e hó 24-én délelőtt fél 1 1 -kor 
kezdődik az intézet tornacsarnokában. Az élw - 
zetesnek Ígérkező hangversenyre most újból fel
hívjuk a közönség f je im é t .

—  Telefon. A postahivatal jelelenti, bogy 
az I. kér. in. kir. kultúrmérnöki hivatal a helyi 
telefonhálózatba <0. sz a. bekapcsoltatott.

—  Meghívó. A köbölküti választókerület 
választópolgárai Szölyyénben 1900. május 27-e». 
vasárnapon <L u. 3 órakor a templom mögötti 
téren néppárti népyyülést fognak tartani a követ
kező tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó. Tartja 
gr. Zichy Nándor. 2. A  néppárt eddigi működéséről. 
Tartja Molnár János pápai főpap, orsz. képvi
selő. 3. Közgazdasági kérdésekről. Tartja: Vaszarg 
Mihály, herczegprimási bá^afelügyelő. 4. A 
néppártról. Tartja Kálmán Károly, orsz. képviselő 
5. Elnöki zárszó. Szöígyén, 1990. május 19-én.

A rendezőség.
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—  Műkedvelői Mfiadáe. Városunk léikéi 
fodrász ifjúsága vasárnap este igen szépen sike
rült műkedvelői előadást rendezet a városi szín
házban. Á  t i  nem ismeri iparos ifjúságunknak 
éz irányban már többször kimutatott tehetségét, 
egész joggal kemény fánák tarthatta részükre 
„ Felhő Kláriu-t, de hogy fejszéjük nem maradt 
bent, azt a való megmutatta. Nem kicsiny am- 
biczióval készültek az előadásra s igy  fáradozá
sukat a jó l megérdemelt siker koronázta. A  czim- 
szerep személyesitöje Lévay Róza úgy megállta he
lyét, a hogyan ezt csak hivatott Színésznőtől várhat
tuk volna el. A  megcsalt asszony keserűségeit, 
a hitvesi hűség meleg érzését megkapó természe
tességgel produkálta. Jó volt szerepének minden 
jelenetében húga Katicza, Zách Valéria. De első 
helyen kell megdicsérnünk Lengyel Paulát, a ki 
Viola Éva szerepének a nehézségeit győzte le a 
felizgatott kedély és szenvedély hü visszaadásá
val. Özv. Abánét Vild Mariska adta, a ki úgy 
beleélte magát az öreg asszony szerepébe, hogy 
az ember akaratlanul kétkedni kezdett, látva a 
szinlapon a „k. a.u-t. Rokkáné pletykaságait 
pedig Juhász Czeza hadarta el igazi tehetséggel 
a közönség kaczagása mellett. Fátyol Ferkó 
Szabadig László isten igazában legény volt a 
talpán, szép folyékony játékával elért sikerét 
kellemes baritonjával ugyancsak betetézte. Hol
lósy Ferencz Aba András szerepében a hivatásos 
színész látszatát ébresztette bennünk, a" gyötrő 
szerelmest igazi drámai erővel tette természetessé. 
Vcrli János, Gergő jóizü mókáin igen sókat mu
latott a publikum. Szinávcl József, Lacimét- István. 
Hcrczeg István szintén arattak igazán megérde
melt tapsokat. A  rendezés is természetesen a 
legjobban sikerült. Ami az anyagi sikert illeti, 
e felöl nyugodtak lehetünk, mert telt ház előtt 
ment a darab, a páholyok soraiban több előkelő 
családot is láttunk. Hisszük, hogy e szép siker 
nyomán nemsokára ismét találkozunk ott, a lel
kes, törekvő fodrász ifjúsággal. (— ez — n.)

—  Zongora-tulajdonosok figyelmébe. Korhely
A., a bécsi hírneves „Bösendorfer“ -zongoragyáros 
tanítványa városunkban telepedett le. Elvállal 
úgy helyben, mint vidéken is javításokat, han
golást börözést és e szakmába vágó összes mun
kákat jutányos árban. Pontos és jó kivitelű 
munkáért kezeskedik. Szives megkeresések laká
sára : Jókai-utcza 18. szám, legczélszerübb egy
levelező-lapon kéretnek.

—  Falusi tűzhelyek czimen egyik ismert 
népies Írónk, Bognár Gáspár tanítóképző tanár 
egy vaskos elbeszélés kötetet adott ki. Bognár 
zamatos magyaros stílusával a köziét főbb kér
déseit szövi vonzóan egyes elbeszélésekbe s igy 
akarja a népet erkölcsösségre, jellemességre és 
hazafiságra szoktatni. Czéljának elérésére a leg- 
alkalmassabb eszközt alkalmazza, magát a népet 
szólaltatja meg. Szerző manapság ez irányban 
egészen eredeti és úgyszólván önálló munkássá
got fejt ki s fiatalabb Íróink közül többen kö
vethetnék. Az elbeszélésekben szinte érezhető a 
nép szívverése, eszejárása, eszemenete. A  követ
választás izgalmaiban összekoczczant kortescsa
patok, ősi szokását, gubáját szégyenlő községi 
biró, a pletykázó asszonynépség, összeveszett 
házastársak, a szegény földmivelő úrrá lett fiá
val, az elaggott földmives, a sztrájkoló munkások, 
a munkából hazatérő munkás ember, a szürete- 
lök, a búcsúzó ujonezok, a babonás falusiak és 
a kaján lelkű vádaskodó banya, mintha csak 
valóban előttünk állanának. A  műveltebb körök 
is élvezettel olvashatják eme elbeszéléseket s 
soha jobbat nem tehetnek, mintha az érdemes 
népet e kötettel megajándékozzák. Példányon- 
kint egy koronáért kapható a szerzőnél Szatmáron.

—  Méhészeti előadások. A  székesfejérvári 
méhészegyesiilet elnöksége elhatározta, hogy az 
érdeklődő gazdaközönségnek gyakorlatilag is be
mutatja az okszerű méhkezelést. E czélból a 
selyem-utezai iskola mintaméhesében e hó 24-én, 
áldozó csütörtökön, a zámoly-utczai iskola minta- 
méhesében pedig 27-én vagyis vasárnap délután 
8 órakor Hágó Károly méhész-egyesületi titkár, a 
„méhek tavaszi gondozómról“ fog g3'akorlati okta
tást tartani. Előadást tartanak m ég : Kalocsay

Alán méhész-egyesületi elnök, továbbá Töltényt 
Antal, Vida, Dezső, Pausch Rafael, Sólyom Lajos 
és Metykó Károly méhészek. Kérjük a méhészet 
iránt érdeklődő közönséget, hogy ezen méhé
szeti előadásokon minél nagyobb számmal meg
jelenni szíveskedjék.

—  Vándor tolonezok. A hatóságok néha 
egesz vándorlást rendeztettek egvik-másik toloncz- 
czal, a kinek nem tudták az illetőségi helyét. 
A  belügyminiszter most erélyes hangú leiratot 
intézett a törvényhatóságokhoz, a melvben meg
fagyja, hogy jövőben addig ne tolonczoljanak el 
senkit, mig nem tudják az il lei őségét, mert az 
illető tisztviselők felelősségre vonatnak s a költ
ségeket kötelesek megfizetni.

—  Műkiállitás. Németh Lajos festőművész 
körülbelül egy hónappal ezelőtt fölkereste Hat- 
ranck József polgármestert, hogy egv, Székes
fehérvárott rendezendő műkiállitás tárgyában 
vele értekezzék. A müvész-cgyesületek az utóbbi 
években tudvalevőleg erős aki-ziót indítottak a 
képzőművészeti termékeknek minél szélesebi

szörnyű illatú tartalma végig szalmával van be
hintve, okszerű trágyatennelés czéljából. E bben 
félelmetes masszába bukott bele néhány buzgó 
igyekezető ember, kit balvégezte arra vezetett. 
Nagyobb baleset történhetett volna a tűz szín
helyén, hol úgy éjféltájban, midőn a zsarátnoköt 
széthányták, az egyik kazal alatt egy tiz öl 
mélységű kutat találtak a tűzoltók. A kazalok 
mellé helyezett cséplőgépet idejében sikerült 
megmenteni, de a tulajdonos kára azért megha
ladja a 20Ü(» koronát. A  szérű csak (500 korona 
erejéig volt biztosítva. A  vizsgálat van hivatva 
kideríteni. hogy gondatlanság avagy gyújtogatás 
okozta-e a veszedelmet.

— A kath. legényegylet szinielöadása. A
helybeli kath. legényegylet kisded bátor csapata 
nagy dologra határozta el magát. A  „Polgári 
Lövölde" helyiségében szombaton május 19-én)
este előadta James Ferencz b ----------- : -
egyleti alelnök „Vörös zászló

icz b.-gyarmati legény- 
ászló" czimu színmüvét,

mondhatni nem nagyszámú hallgatóság előtt. A 
darab meséje jóügyet szolgál, a mennyiben

körben leendő terjesztése végen, a mit ugv vél- | szo. ziaüzmus utvesztőjétöl szándékozik a li..tal- 
tek legsikeresebben elérhetni, hogy a vidék na- j ságot visszatartani, rámutatva becsületes munka
gyobb városaiban időnkint tárlatokat rendeznek. 
Több helyütt igen szép erkölcsi sikerrel, s 
szintén nem megvetendő anyagi eredménynyel 
járt ez a vállalkozás, de azért ez — ismerve a 
mi viszonyainkat —  nem elég ok arra. hogy a 
székesfejérvári kiállításról eleve is ugyanazt 
merjük feltételezni. A  kiállítás ezéljnira a pol
gármester készséggel átengedi e a városház nagy
termét, sőt azt is megígérte, hogy az ütött, 
kopott ócska helyiséget lehetőleg csinosan föl- 
diszitteti. A  kiállítást pünkösd utánra tervezik. 
10 napi időtartammal. Nétmth Lajos festőművész, 
a kiállítás rendezője most föd kéri a meghívott 
művészeket, hogy- a tárlatra szánt müveiket leg
később május 2<5-áig küldjék be a városligeti 
műcsarnokba. Eddig a kővetkező művészek je
lentették be részvételüket:

s tisztesség korára, midőn a mesterlegéin t is 
nem az iparossegédet a mester fiának tekintette 
s nem egy Ízben tejévé fogadta. A munka sze- 
retete. a tisztesség, az édesanya tejével magukba 
szívott hazaszeretet fogalma gyönyörűen szembe
állítva a hazátlan, az erősen keleti jellegű vezé
rek által e szép hazába becsempészett szoczializ- 
mus észbontó elveivel, jól eső érzést keltett a 
közönségben. A szereplők ügyes, bátor fellépése, 
élénk taglejtése, jó hangsúlyozása, szinte feled
tette a színpad szegényes voltál. IIdill József 
í kovácsmester i természetes előadása. Matusel: Irén 
■telesege) könny ed mozgása. Lchncr Antal felső 
legény; jó szereptudása. Jásper Ferencz ispán) 
kaczagtató beszédmodora. Tart- József, mint a 
szegény’ favágók remek személyesitöje. Brrinig 
líegina felesége. Vincz Ilona itiurasosíiéi s a 
többi szereplők is megérdemlik elismerésünket. 
Eltekintve a drága helyiség, az előadási nap 
választásától, a mostani deficzit után ön kény
telenül az a kérdés nyomul előtérbe, hogy azegye- 

Aggházg Gyula, Benczúr (ívnia. Badifz < írtéi. í sülét elnökének nem áll-e érdekében az egyesület 
Halló Ede, Brurk Lajos, Britek Miksa, Dudds'V1 hírnevét fönntartania, annak mostoha' ügyét
Andor. Ede, Illés Aladár. Beák Elmer Lajos.! ^ ’^ d i t a r n s  az egész ügynek) nagyobb lendü

letet adui f .Nem rudna-e befolyásává), esetleg 
t.ergely Imre. Ionig Sándor. Háry Gyula, Hegedűs j kl:r(’,s,-,veI (H]aíiaJm. ]H,„ V lőte'sittessék minél 
László, Keleti Gusztáv, Kerustoek Károly, hasz- \ előbb az a várva-várt központi kath. egyleti 
kol Jenő. Kúttfg Lajos. Xeuyrády Antal. Xadhr1 ház. a melyben a hajléktalan, sokszor az utcza-

József, Szenes Fii lop. Telepy Károly. Tahi Antal. 
Túli Ödön, Ujráry Ignácz, Vastagh György, l’«s- 
tagh Géza, ifj. Vastagh György és Zala György.

—  TŰZ a külsőtelken. Tegnap este fél 7 óra 
tájban az Olaj-utczából tüzet jeleztek a központi 
tüzőrségre. A  tűzoltók gyorsan felszedelözve ki
vonultak a jelzett irányba, a hol az Olaj-utcza 
táján már láthatók voltak a lovasberényi-uti 
szérüskertek felöl fülcsapódó lángny-elvek. Stol- 
ezenherger Ferencz olaj-utczai lakos szérüskertjén 
pusztított a tűz, mely rövid idő alatt az ott levő 
12 szalma kazalt lángba borította, úgy. hogy
annak megmentésére gondolni sem lehetett s igy 
csupán a szomszédos szérűkön felhalmozott ta
karmány oltalmazására szorítkoztak, a mi hosszas 
munka után végre szerencsésen sikerült. Az ol
tásnál a városi és az önkéntes tűzoltó csapaton 
kívül tevékeny- részt vett a Felmayer-gvár tűz
oltósága is, élén Schclnitz Soma szakparancs
nokkal, azonkívül egy szakasz honvédbaka is ki
vonult a rend fentartására. Ott láttuk a mentők 
kocsiját is a vörös keresztes lobogóval, de sze
rencsére semmi dolguk nem akadt. Baleset tör
tént ugyan több is, de ezek inkább komikus 
természetűek voltak. Az égő szerű mellett 
ugy-anis egy óriási

mns itt H l éves — e városhoz is oly szép. dicső 
emlékekkel fűződő múltja megérdemlené ez év
ben még nagy- áldozatok árán is azt a kis 
emlékházat Y

—  Felhívás Magi/arorsság katholilusaihoz a 
szentét■ alkalmával, a lateráni lutsilikáhan elhelyezen
dő nemzeti jubileumi zászló ügyében. A magyar 
katholiczizmus 9<tH éves jubileumát ebben a 
dicsőséges szent évben magasztos lelkesedéssel 
ünnepelték meg hitükben hü zarándokaink Róma 
városában. Ott. a fenséges sz. Pérerteinplom 
óriási kupolája alatt, a 90 éves szentséges Atyá
nak. X III. Leónak buzdító szavaira s az apos
tolok és millió vértanú sírjainak láttára szemül 
megfogadták, hogy ki kell göngyölni azt a 
zászlót, a keresztény Magyarország annyi időkön 
át begöngyölitett zászlaját! Minekünk is. a kik 
az első zarándoklat alkalmával az Egyház feje
itek népaty-ai arcza kedves látásában nem gyö
nyörködhettünk. részt kell vennünk a szent év 
áldásaiban, lelki örömeiben. Szeptember havában 
induljon ismét egy zarándoklat Ilánta megszentelt 
földjére. És ez a zarádoklat helyezzen cl örök em
lékezetül a lateráni bazilikában, II. Sylrester sírjára, 
a magyarok Xagyasszonya, a boldogságot Szűz

nemzetii peczegödör”  terül el, melynek és Szent-Ideán képeivel ékesített
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trikolórt, hngy hirdesse időtlen időkig annak a 
szeretetnek, hálának és rendületlen ragaszkodás
nak nagyságát, a melylyel a katholikus Magyar- 
ország Rómához viseltetik.

Hozzátok fordulok tehát, nemzetem miliői! 
Szegények és gazdagok, adjátok össze filléreite
ket a szent év nemzeti jubileumi zászlajára, a mely
nek ezüst nyelében elhelyezett pergament-lapon 
mindazok nevei örökittessenek meg, a kik a 
zászló megalkotásához hozzájárultak. Az adomá
nyok a „Magyar Állam-, „Alkotmány14 és „Ee- 
lig ió“ szerkesztősége utján, vagy egyenesen 
alulírotthoz küldendők augusztus elsejéig.

Emlékezzünk meg Mindszentinek a szen
tek unokáihoz intézett szavairól :

Ki teli gvöugyölni azt a zászlói.'
Hadd lengjen nyíltan, szabadon.
HadO lássa meg jól minden ember.
Fönn. lenn es minden oldalon :
In  a kérészi vitézi vannak 
N az örök táros gyermeki.
Harvzolni k  -zek télvnággal.
M e y  a keresztet megveti.
Ki kel. hál tűzni azt a zászlót 1 
Lebegjen bátran, szabadon, 
ilel\ d.ndalmak hordozója 
Volt annyi hosszú századon !

Z f o n i h n h / n ,  Iiákt. a szt. kereszt feltalálása
napján.

< 'sicsáky Imre, 
pápai t it kos kamarás, plébános.

„Szükséges e az egytanitós osz
tatlan népiskolák részére külön 

tanterv ?“
A népoktatást vezérlő férfiak s élükön maga 

a közülit, ministerimn nagy horderöt tulajdoni-
tanak a kitűzött kérdés__helyes megoldásának.
Épen ezért ezen nemcsak a szaksajtó utján, de 
a tanít .ó-egyesületek, illetve egyesületi járás- j eredményűvel. Ez onnan van, hogy buzgóságuk- 
kürük által is megvitatott kérdésben e lapokban alifí veszik észre, hogy feladatukon tulmeii-

avagy ahoz valamit hozzátenni épen nem lehet-Jgz elért tanítási eredménynyel épen hogy csak 
séges. 15 - eleget tett a  tanterv követelményeinek! A z ilyen

két szélsőség közt aztán elképzelhető az az 
egyenetlen hullámzás, mely jobbára a tananyag 
terjedelmének határozatlan voltából eredő inga
dozásokra vezethető vissza.

Ezen a bajon tehát elsősorban a tananyag 
minimálnának fejezetek, illetve csoportok és 
czimek szerinti szabatos és világos kijelölése, a 
tananyagnak vezérkönyvekben módszeres földol
gozása segithet. De ez egymagában véve még 
elég! Kell, hogy másodsorban az osztatlan nép
iskola tanulmányi eredménye a felvehető növen
dékek törvényes létszáma és —  mert ez esetben 
többnyire falusi iskolákról van szó —  a 8 havi 
szorgalmi idő pontos betartása, valamint az 
iskolamulasztási esetek számának szigorúbb esz
közök igénybevétele mellett való korlátozása, 
illetve apasztása által is biztosittassék.

Nem szólok a nélkülözhetetlen taneszkö
zökről: nem a tanítójelöltek jobb didaktikai 
kiképzéséről, sem pedig az iskolák működésének 
szakszerű és szorgalmas ellenőrzéséről; mert 
mindez más lapra tartozik: bárha e nélkül si
keres iskolai tanítás nem is képzelhető.

Ruischek Imre
kir. s. tanfelügyelő.

Ha az osztatlan elemi iskola számára külön 
tantervet készítünk,, az a fölvetett kérdésben 
rejlő intenczióná! fogva csakis tananyag-redu
kálás által fog különbözhetni az osztott elemi 
iskola tantervétől; ennek következtében nemcsak 
az említettem alapot gyöngítjük meg, de vele az 
elemi iskola egységes voltát is megbontjuk; 
megbontjuk pedig még azon kedvező esetben is, 
ha ezen műveletünkkel különben a népoktatási 
törvény általános követelményeinek megfelel
nünk sikerült is.

Hogy tehát az elemi iskola továbbra is 
szilárd alapját képezze a rákövetkező felsőbb 
tagozatú oktatásnak; hogy egységes volta egy 
és ugyanazon tantervheu nyerjen kifejezést s 
hogy mindezekkel a népoktatási törvény- álta
lános és különleges követelményeinek is elég 
tétessék, nézetem szerint az elemi iskolában 
tanítandó ismereteknek — más szóval —  az 
érvényben levő tantere által felölelt tananyag
nak minimumát, mint a nép értelmi fejlettségé
nek és a következő fokozaton levő tanításnak 
bázisát kellene megállapítani és ezzel az osztat
lan népiskola számára szükségesnek vélt külön 
tanterv kérdését végképen elejteni.

Meg kellene állapítani a tanitási minimumot; 
mert épen ennek a hiánya okozta, hogy a külön 
tanterv kérdése sorra körűit.

Igen sok esetben tapasztalható, hogy még 
egynémely tehetségesebb lanitó sincs elegendő- 
képen tájékozva, mily terjedelemben dolgozza j 
lél a tantervben előirt tananyagot. 8 rendszerint 
épen az ily kiválóbb tanitók nincsenek meg
elégedve az általuk elén. különben jó tanitási

Vasúti menetrend.
— 1900. május 1. —

hasábjain röviden a következő véleményemet 
kísérlem meg kifejteni :

Nevelési és tanitási eljárásunk a kisded
óvástól kezdve föl egész a különféle fajú szüli

tek s hogy a maguk megeröltelése mellett tanít
ványaikat is túlterhelték; pedig ha a nép köz
napi ismereti szükségletét behatóbban szem ügyre 
vennék: ha az.elemi iskolán, különösen annak

iskolákig a jövőt szolgál.', tanitási. illetve kép -jb ik  osztályán fölépíilö magasabb tagozatú is- 
zési csoportok, ezé Íjai és száma szerint külön-i kólák kezdő osztályainak igényeit — jobban 
külön jó l átgondolt tantervek alapján történik, j mondva tantervét az ahoz fűzött utasitásuk- 
Más a tantervé az elemi iskolának, más megint i hal együtt nevelestamtási czel es érték tekin
ti/ ezen fölépülö középiskolának és igy tovább} telében megismerni igyekeznének, ez esetben 
az iskolafajok ezéljui szerint úgy. hogy bármely a tóliik követelhető tanítási minimumot világos 
felsőbb fokozat nem állhat meg az annak meg- (‘s határozott körvonalakban megtalálva, aligha 
felelő alsóbb fokozat nélkül, mert az amannak j panaszkodnának a különben normálisan benepe- 
alapja, föltétele. sitett osztatlan iskolájok tanítási nehézségei

B u d a p e s t  S z é k c s f e j  é r v á r X. Kanizsa
ind. érk. ind. érk.

Szem. v. <>.5U reg. 9,Old.e. 9.2<5d. e. 1.4<<d. u.
Gyors v. 8.00 reg. 9 lö d  é. 9.21 d. e. 11.57d. e.
Szem. v. 1.30 d. u. 3.35 d. u. 3.45 d. n. 8.05 este.
Szem. v. 4.25 d. u. <5.22 este. <132 este. 8.40 est* i
G yorsv.8.00este. y,17este. 0.22este. 12.07éjjel 
Szem. v. 0.25 este. 11.33 este. 11.43 este. 3 52 éjjel 

*! Csak julius 1-től közi. Boglárig.
Xaf/i/- Kanizsa Szelesjéjérrár Budapest 

ind. érk. ind. érk.
Szem. v. 12.15 éjjel 4.10 reg. 4.24 reg. <>.32 reg. 
( í yors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 0.53 reg.
Szem. v. 5.05 reg. <5.59 r.**) 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d. u. 4.42 d. u.
Szem. v. 2.00 d. u. <5.13 d. u. <5.23 este 8.33 este
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este. 9.2H este 

**) Junius 1-töl Boglártól közi.
Junius l-töl szept. 15-ig vasár- és ünnepnap 

közlekedik.

Éji a fölvetett kérdésre tehát az említett 
fokozatok egymáshoz való viszonya s ezenkívül 
még az elemi iskolai tanítás eredményeiből me
rített tapasztalatok, illetőleg a tanitók hivatásá
nak mikénti betöltése és képzettségének mértéke 
alapján adom meg a véleményes választ.

Fölösleges megemlítenem, hogy az elemi 
iskola egymagában is czélt szolgálhat s mint 
ilyen befejezett egészet képez, még akkor is, 
ha a belőle kikerülő növendék közvetlenül a 
gyakorlati életbe lép bele, de nem fölösleges 
legalább érintenem, hogy az elemi iskola a rája 
következő felső fokon több más iskolával áll 
szervi kapcsolatban s hogy ezen iskolák mind
egyike a maga tantervét az elemi iskolában és 
pedig ennek tanterve alapján nyerhető előisme
retekhez szabta, a miből aztán önként követ
kezik, hogy mihelyt az elemi iskola tantervén 
tárgyi redukálás által bármit is változtatunk, 
meggyöngitjük az alapot, a melyen az iskolák 
következő fokozatai fölépültek. Már pedig a 
magyar és más tannyelvű elemi iskolák számára 
kiadott s ma is használatban levő tanterv oly 
bölcsen készült, hogy abból valamit elvenni

B<i</l<ír Székes fejér vár Budapest,
miatt. Természetes, hogy a tanítói pályára nem j,Kj ‘ ' ;„<] órk.
hivatott, kötelességeit csak immel-ámmal vagy • Sz. v.7.35este 9.45este 9.51 este 11.25 este.
épen nem teljese tanító ilynemű panaszai a 
tanitási eredménytelenség láttára ügyelembe nem 
jöhetnek. — Az ilyenek ftzetésjavitást mindig, 
de tantervjavitást soha sem kérnek. És hány 
ezer van ilyen az ezrek közt!

De hogy a tantervűnkben felölelt tananyag 
terjedelmére nézve a gyakorlatban mennyire 
eltérők a vélekedések, ezt ismét és ismét csak 
az e téren szerzett, további tapasztalatok bizo
nyítják. Kiváló példaképen már csak a legkö
zelebbi időről is tudok iskolát, a hol az egy 
tanító vezetése alatt álló IV., V. és VI. osztályú 
tótajku gyermekek — a magyar beszédet iskolai 
tanítás alapján tökéletesen elsajátítva •— a ma
gyar nyelvtant és számtant kiesi híján majdnem 
a középiskola I. és H-ik osztálj-a számára előirt 
terjedelemben tudják; ellenben tudok egy má
sikat még pedig tiszta magyar községben, a hol 
az ugyanazon osztálybeli gyermekek e nemű 
ismeretei az előbb említettekéhez viszonyítva, 
majdnemhogy nullára redukálódnak; pedig hát. 
a két tanító külön-külön úgy vélekedik, hogy

Komárom
ind.

Sz. v. 4.07 reg.
Sz. v. 12.14 d. u.
V. v. <>.20 este.

Székes fejér vár
ind.

•Sz. v. O.lnregg.
V. v. 9.50 d. e.
Sz. v. 9.32 este

Székesfejér vár
érk.

<5.54 reg. 
2.27 d. u.

11.09 éjjel. 
Komarom 

érk.
8.4< > regg. 
2.50 d. n. 

12.32 éjjel.
Székesfejérvár Veszprém Veszprém Sz.-Fejér vár

ind. érk. ind. érk.
Sz. v. 9.21 d. e. 10.45 d. e. V. v. 5.23 reg. 0.49 reg. 
V. v. 1.00 d. u. 2.33 d. u. Sz. v. 7.07 reg. 8.22 reg. 
V. v .9.57este ll.OOéjjel Sz. v .4.52d.u. <í.03este.

T: v. 7.19este 10.09est*f 
*) Junius 1-től szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közL Ind. Petiiről 
8 óra 27 p. este.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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